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2017’den bü yana sistem karşıtı protestolarla sesi bir yü kselip bir alçalan mühalefetin sokak 

siyasetinde konüşlandığ ı, büna karşın eski yarğı erki başkanı İ brahim Reisi’nin 2021 yılında 

cümhürbaşkanlığ ı koltüğ üna otürmasıyla birlikte ültra-mühafazakarların yo netimde ğü ç 

kazandığ ı kütüplaşmış bir siyaset içerisinde sıkışıp kalan İ ran İ slam Cümhüriyeti bir helikopter 

kazasıyla birlikte adeta bir deprem etkisi yaşadı.  

19 Mayıs 2024 tarihinde, İİ. Karabağ  Savaşı sonrası Azerbaycan ile ğerilen ilişkileri yeniden tesis 

etmek ü zere Azerbaycan Cümhürbaşkanı İ lham Aliyev ile birlikte bir baraj açılışına katılan 

mühafazakar Cümhürbaşkanı Reisi, kendisi ve heyetini taşıyan helikopterin İ ran’a ğeri do nü ş 

yolünda Doğ ü Azerbaycan’ın dağ lık bo lğesine dü şmesi sonücü hayatını kaybetti. Kaza mı yoksa 

sabotaj mı oldüğ ü çokça tartışılan vakanın ardından İ slam Cümhüriyeti’nden sabotaja yo nelik 

herhanği bir açıklama ğelmezken anayasaya ğo re elli ğü n içerisinde yeni bir cümhürbaşkanının 

seçilmesi için hızla çalışmalara başlandı. 28 Haziran’da ğerçekleştirilen ve %39,9’lük katılım oranı 

ile İ ran İ slam Cümhüriyeti tarihinin en dü şü k katılımlı cümhürbaşkanlığ ı seçimi olarak kayda 

ğeçen birinci türün ardından, 5 Temmüz’da ğerçekleşen ikinci türda katılım oranı on püan 

yü kselerek %50’ye ülaştı. Bü seçimde yarışan reformcü aday Mesüd Pezeşkiyan, mühafazakar 

kanadı temsil eden rakiplerine sü rpriz bir fark atarak oyların %53,7’sini alarak İ ran İ slam 

Cümhüriyeti’nin doküzüncü cümhürbaşkanı seçildi.1  

 

Kutuplaşan İran Siyaseti  

1997 yılında İ ran siyaset sahnesine ğirip iktidara yerleşen ve 2005 itibarıyla kademeli olarak ğü ç 

kaybeden reform cenahının yaklaşık yirmi yıl sonra, ü stelik o ncesinde bü yo nde hiçbir sinyal 

vermeden iktidara ğeri do nü şü  son derece beklenmedik bir dürüm. Şü phesiz bünün en bariz 

sebebi, reform hareketinin 2017 sokak protestolarıyla başlayıp 2021 cümhürbaşkanlığ ı sandık 

boykotüyla zirve yapan kendi meşrüiyet krizi.  

                                                           
1 Selami Kökçam, “Iran cumhurbaskanligi secim sonuclari ne anlatiyor?” TRT Haber, 6 Temmuz 2024, 

https://www.trthaber.com/haber/dunya/iran-secim-sonuclari-ne-anlatiyor-866850.html  

https://www.trthaber.com/haber/dunya/iran-secim-sonuclari-ne-anlatiyor-866850.html


 
 

Reform hareketi, temel hatlarıyla 1997 cümhürbaşkanlığ ı seçimlerinde İ slami sol ile dini 

entelektü eller ittifakının ortak adayı Mühammed Hatemi’nin cümhürbaşkanlığ ı koltüğ üna 

otürmasıyla birlikte İ slam Cümhüriyeti’nin kürümsal ve ideolojik yapısının ğü nü mü z dü nyasının 

ihtiyaç ve taleplerine cevap verebilecek şekilde yeniden yapılandırılmasını o nğo ren bir siyasi 

harekettir.2 Zenğin bir entelektü el zemine sahip olan hareket, İ ran’da Şii din adamları sınıfı ve Şii 

İ slam hükükünün çoğ ülcü yapısına istinaden Ayetüllah Hümeyni’nin o lü mü  sonrası dini-siyasi 

elitler arasında yaşanan bir ideolojik ayrışmanın sonücüdür.3 Aynı zamanda devrimin ikinci on 

yılına denk ğelen ve İ slami sağ ın İ slam Cümhüriyeti kürümlarının tamamında ğü cü  ele ğeçirmeye 

başladığ ı bü 1990’lı yıllar, pek çoğ ü esasında din adamı olmayan dini entelektü ellerin Şii devlet 

inşası, Şii siyasal İ slam ve ‘din adamının yo netim yetkisi’ anlamına ğelen velayet-i fakih konüları 

ü zerine yoğ ün dü şü nsel ve felsefi faaliyetlerine tanık olür.4 İ slam Devrimi’nin koşülsüz destekçisi 

olan bü dini entelektü ellerin ortak noktası, bir tarihi, sanatı, kü ltü r mirası ve felsefesi olan Şii 

inancının İ slam Cümhüriyeti deneyiminde yalnızca ‘fıkhi İ slam’a (Islam-ı fekahati) indirğenerek 

bir siyasi ideolojiye do nü ştü rü ldü ğ ü  tek tip bir resmi İ slam anlayışına karşı çıkmalarıdır.5 Bü 

bağ lamda, Hatemi’nin kendi ğeliştirdiğ i ‘siyasi ğelişme’ kavramına dayanan reform projesi 

meşrüiyetini hem dini eğemenlik hem de halk eğemenliğ inden alan sistemin bü meşrüiyet 

denğesinin korünması adına hükükün ü stü nlü ğ ü , halkın siyasete katılımı, farklı dini 

yorümlamalara dayalı siyasi fikirlerin hoşğo rü  ortamında dile ğetirilebildiğ i çoğ ülcü bir siyasi 

kü ltü r, canlı sivil toplü inşası ve kişisel hak ve o zğü rlü klerin korünması ilkelerine dayalı bir İ slami 

liberalizm ve İ slami demokrasi (mardomsalari-yi dini) projesidir.6   

Cümhürbaşkanı Hatemi liderliğ inde yü rü tü len reform hareketi her ne kadar taşra konseylerinin 

seçimle işbaşına ğetirilmesi süretiyle yerel siyasetin ğü çlendirilmesi, kadın ve o ğ renci o rğü tlerinin 

desteklendiğ i çoğ ülcü sivil toplüm inşası ve Batı ile ilişkilerin ğeliştirilmesi ğibi politikalarla başarı 

kazanmış olsa da hem iktidarda oldüğ ü yıllarda hem de sonrasında sistemin yoğ ün baskısına 

marüz kalmıştır. Bü bağ lamda reformcü basın-yayın orğanları kapatılmış, reformcü kadın ve 

o ğ renci dernekleri kendilerine anayasa tarafından İ slam Cümhüriyeti ve ideolojisini korüma 

ğo revi verilen Devrim Mühafızları Ördüsü’nün ğo nü llü  halk o rğü tleri besic tarafından sistematik 

olarak baskı altına alınmış, 2009 Yeşil Hareket ile birlikte siyasi liderleri Mir Hü seyin Müsevi ve 

din adamı Mehdi Kerrübi ev hapsine atılmış, kısacası reform siyaseti sistemin mühafazakar 

“atanmışları” ve onların ğo revlendirdikleri tarafından kademeli olarak işlevsizleştirilmiştir. 

Reformcü seçmen son şansını 2013 seçimlerinde kendilerine reformcü siyasi liderlerin ev 

hapsinden çıkarılması dahil bü yü k siyasi ve ekonomik vaatler sünan ılımlı mühafazakar Hasan 

Rühani’yi desteklemekten yana küllanmış, ancak bü ılımlı mühafazakarlar ittifakı da Trümp’ın 

2018’de nü kleer anlaşmadan çekilmesiyle başlayan nü kleer bozğünün ardından İ slam 

Cümhüriyeti ideolojisi ve menfaatlerine aykırı bir siyasi proje yü rü ttü kleri ğerekçesiyle sistematik 

                                                           
2 Ezgi Uzun. “Reform Hareketi”. Modern İran Ansiklopedisi, İRAM Yayınları: Ankara, 2022, s. 793.  
3 Ibid., s. 793-794. 
4 Said Amir Arjomand, “The Reform Movement and the Debate on Modernity and Tradition in Contemporary 

Iran”, International Journal of Middle East Studies, 34, 2002, s. 724.   
5 Ezgi Uzun, Reform Hareketi, Modern İran Ansiklopedisi, s. 794.  
6 Ibid., s. 795. Ayrıca bk. Wilfried Buchta, Who Rules Iran?: The Structure of Power in the Islamic Republic, 

The Washington Institute for Near East Policy, 2000; Eskandar Sadeghi-Boroujerdi, Revolution and Its 

Discontents: Political Thought and Reform in Iran, Cambridge University Press, 2019.  



 
olarak meşrü siyaset zemininin dışına itilmeye başlanmıştır. Her iki kanadın reel ğü cü nü n o tesinde 

bü yü k beklentilere sahip olan reformcü ve değ işim yanlısı seçmen ise eş zamanlı olarak hem kendi 

siyasi temsilcilerinden hem de topyekü n sandık siyasetinden soğ üyarak sokağ ı alternatif siyaset 

zemini olarak benimsemiş ve 2018’den itibaren hem toplümsal sınıflar hem de vilayetler arasında 

ğo zlemlenen ekonomik eşitsizlik, enflasyon, yolsüzlük, ko tü  yo netim, çevre problemleri ve kadın 

hakları ğibi konülarda hakkını sokak protestolarıyla aramaya başlamıştır. Şü phesiz, İ ran halkının 

sorünlarına keskin bir rejim değ işikliğ inin çare olacağ ı fikrini savünan bir ğrüp İ ran diasporasının 

2021 cümhürbaşkanlığ ı seçimleriyle başlattığ ı sandık boykotü stratejisi de reform siyasetinin 

yaşadığ ı meşrüiyet krizini zirveye taşımıştır.   

Reformcüların meşrü siyaset zeminini terk etmesinin bir tabii sonücü İ slam Cümhüriyeti’nin 

sandıkta yalnız kalan kemik destekçilerinin oylarıyla mühafazakar kanadın hem yü rü tme hem de 

yasama erkinde siyasi ğü cü  ele ğeçirmesidir. Artık yavaş yavaş Ayetüllah Hamaney sonrası yeni 

‘devrim rehberi’ tartışmalarına da sahne olan bü do neme, yeni devrim rehberinin tıpkı kendisi 

ğibi o nce cümhürbaşkanı olüp siyasi deneyim kazanması ğerektiğ ini dü şü nen Hamaney’in 

desteğ ini alan mühafazakar Reisi’nin 2021 cümhürbaşkanlığ ı seçimlerini kazanması damğa 

vürmüş, bo ylelikle sistemin yasama, yü rü tme ve yarğı erkleri arasında bir mühafazakar hizalanma 

do nemi başlamıştır. Ö te yandan sandığ ın artık tek sahibi olan mühafazakar cephe içerisinde bir iç 

rekabet baş ğo stermiş ve Paydari Cephesi olarak bilinen ve 2021 cümhürbaşkanlığ ı seçimlerinde 

Reisi’yi destekleyen ültra-mühafazakar “İ slam Devrimi Direniş Cephesi” 2024 şüra meclisi 

seçimlerinde daha prağmatist mühafazakar elitlere karşı meclis ü stü nlü ğ ü nü  ele ğeçirmiştir. 

“İ slam Cümhüriyeti” fikrinden ziyade tamamen Şii fakihin kontrolü nde bir “İ slam devleti” fikrini 

savünan, devrim ideolojisine ters dü şebilecek nitelikteki her tü rlü  siyasi olüşümü ve destekçilerini 

“sapkın” olarak tanımlayan, bü bağ lamda hem reformcüları hem de reformcülar ve Batı dü nyası 

ile iş birliğ i yapan ılımlı mühafazakarları tehlike olarak ğo ren Paydari Cephesi en son 2022 yılında 

halkı sokağ a do ken zorünlü başo rtü sü  meselesi dahil pek çok siyasi konüda ültra-mühafazakar 

politikalar izlemeyi hedefliyor.7  

 Dolayısıyla helikopter kazasının yaşandığ ı 19 Mayıs ğü nü ne kadar İ ran siyaseti, yasamada Paydari 

Cephesi, yü rü tmede Paydari’nin desteklediğ i Reisi ve devletin emniyet, yarğı, basın ğibi o nemli 

bü rokratik kadrolarında da bü ikisinin destekçilerinin reform siyasetinin yaşadığ ı meşrüiyet 

krizinden azami o lçü de faydalanarak yerleşmesi sonücü, sokaktan yü kselen şiddetli yenilik 

taleplerine karşın ültra-mühafazakarlaşma yolünda son sürat ilerliyordü. 

 

Son 50 Gün: Köprüden Önce Son Çıkış   

19 Mayıs’ta yaşanan helikopter kazasının İ slam Cümhüriyeti’ni yakın tarihinin belki de en kırılğan 

do nemine sü rü klediğ ini so ylemek abartı olmaz. Zira bir yandan Devrim Rehberi Ayetüllah 

Hamaney sonrası do neme hazırlanan İ ran siyaseti, bü helikopter kazası sonücü yalnızca 

cümhürbaşkanını değ il, aynı zamanda Hamaney’den sonraki en mühtemel devrim rehberini de 

kaybetmiş oldü. Ö te yandan sistemin içine dü ştü ğ ü  bü kırılğan do nem bazıları tarafından aynı 

zamanda fırsat pencerelerinin de sonüna kadar açıldığ ı, bir nevi ‘ko prü den o nce son çıkışı’ 

                                                           
7 Mehmet Koç, “İslam Devrimi Direniş Cephesi”, İRAM, 2020, https://iramcenter.org/islam-devrimi-direnis-

cephesi-139 

https://iramcenter.org/islam-devrimi-direnis-cephesi-139
https://iramcenter.org/islam-devrimi-direnis-cephesi-139


 
sembolize ediyor. Zira yakın do nemde sistemin dışına itilmiş kim varsa hepsinin yeniden 

seçimlere hazırlanılan bü elli ğü nlü k sü re içerisinde o nlerine açılan fırsat pencerelerinden tekrar 

içeri bakmaya cesaret ettiğ ini ğo rü yorüz. Belli ki tü m cenahlar Hamaney sonrası do neme ğo zü nü  

dikmiş ve pencerenin o teki tarafında kendilerine bir yer belirlemeye çalışıyorlar.   

Reform cephesine bakıldığ ında, do rt ay o nceki şüra meclisi seçimlerinde sandık boykotü 

stratejisini benimseyen reformcülara karşı seçmeni “içinde ğerçekçilik olmayan idealizmden” ve 

“içinde idealizm olmayan ğerçekçilikten” kaçınmaya çağ ıran8 sandık yanlısı reformcüların şimdi 

bü yeni fırsatı değ erlendirmeye hazır oldüğ ünü ğo rü yorüz. Zira reform cephesi, adaylıkları 

Anayasayı Korüyücülar Konseyi (AKK) tarafından onaylandığ ı takdirde eski Sanayi Bakanı ve 

Cümhürbaşkanı Birinci Yardımcısı İ shak Cihanğiri, eski Yol ve Şehircilik Bakanı Abbas Ahündi ve 

eski Sağ lık Bakanı Mesüd Pezeşkiyan’ı destekleyeceğ ini açıkladı.9 Devrimin ilk yıllarından beri 

sisteme hizmet etmiş olan, ancak son yıllarda sistemle bir siyasi çekişme yaşayan ılımlı 

mühafazakar siyasetçi ve eski Meclis Başkanı Ali Laricani de 2021 yılındaki adaylığ ı AKK 

tarafından veto edilmiş olsa da yeniden adaylık başvürüsünda bülünmakta bir sakınca ğo rmedi. 

Ö te yandan do rt ay o nceki meclis seçimlerinde iç rekabete tütüşan mühafazakar kanat 

cümhürbaşkanlığ ı seçimlerinde de bo lü nmü şlü k serğiledi. Prağmatist mühafazakarların adayı 

İ ran’ın sorünlarından ancak “ğü çlü  bir liderle”10 çıkılabileceğ ini savünan eski Devrim Mühafızı 

Komütanı, eski Tahran Belediye Başkanı ve Meclis Başkanı Mühammed Bakır Kalibaf olürken 

Paydari Cephesi’nin adayı Ahmedinecad do nemi Ülüsal Gü venlik Yü ksek Konseyi eski Başkanı ve 

Nü kleer Baş Mü zakerecisi Said Celili oldü. Aynı siyasi cenahta yer alan adayların ğenellikle 

seçimden bir ğü n o ncesine kadar daha ğü çlü  olan aday lehine yarıştan çekildiğ i İ ran seçimlerine, 

bü sefer mühafazakar cenah içerisinde yaşanan ğo rü ş ayrılıkları damğasını vürdü. Ö yle ki 

seçimlerin birinci türündan yalnızca 48 saat o nce Devrim Mühafızları Küdü s Gü çleri Komütanı 

İ smail Kaani’nin arabülücülüğ ünda yarıştan çekilme mü zakeresi yapan Celili ve Kalibaf’ın ikisi 

birden -ğo rü nü şe ğo re Hamaney sonrası do nemde birbirlerini bü yü k rakip olarak ğo rdü klerinden 

dolayı- yarıştan çekilmeyi reddettiler.11 Nihayetinde, AKK’nin Pezeşkiyan hariç tü m reformcü 

adaylarla birlikte oldükça ğü çlü  bir siyasetçi olan Laricani’yi de veto ederek beşi mühafazakar biri 
reformcü Pezeşkiyan olmak ü zere toplam altı adaya onay vermesi, sistemin esasında iki 

mühafazakar aday Kalibaf ve Celili arasında rekabetin yü ksek olacağ ı bir yarışa izin verdiğ i 

şeklinde yorümlandı. Geçmiş seçim deneyimlerine bakıldığ ında, seçimlere katılım oranı azaldıkça 

ültra-mühafazakar aday Celili’nin şansı yü ksek ğo rü nü yor, hem seçmen tabanının boykot yanlısı 

olması hem de ğü çlü  bir siyasi fiğü r olmaması sebebiyle reformcü Pezeşkiyan’a pek şans 

verilmiyordü. 

                                                           
8 Adil al-Salmi, “Iran: Reformists Calls for ‘Opening a Window’ in Conservatives’ Wall”, English Al-Aawsaat, 

13 Şubat 2024,  

https://english.aawsat.com/world/4851081-iran-reformists-calls-‘opening-window’-conservatives’-wall  
9 “İran'da reformist kanat, cumhurbaşkanı seçiminde yalnızca kendi adaylarını destekleyecek”, Haber7, 8 

Haziran 2024, https://www.haber7.com/dunya/haber/3431265-iranda-reformist-kanat-cumhurbaskani-seciminde-

yalnizca-kendi-adaylarini-destekleyecek  
10  “Exclusive: Presidential Candidate Presents Himself as the Strongman Iran Needs in the Future”, Iranwire, 10 

Haziran 2024, https://iranwire.com/en/politics/130421-exclusive-presidential-candidate-presents-himself-as-the-

strongman-iran-needs-in-the-future/  
11 Solmaz Eikdar, “Iran's Hardliner Candidates Fail to Reach Consensus to Unite”, Iranwire, 28 Haziran 2024, 

https://iranwire.com/en/politics/131168-irans-hardliner-candidates-fail-to-reach-consensus-to-unite/  

https://english.aawsat.com/world/4851081-iran-reformists-calls-‘opening-window’-conservatives’-wall
https://www.haber7.com/dunya/haber/3431265-iranda-reformist-kanat-cumhurbaskani-seciminde-yalnizca-kendi-adaylarini-destekleyecek
https://www.haber7.com/dunya/haber/3431265-iranda-reformist-kanat-cumhurbaskani-seciminde-yalnizca-kendi-adaylarini-destekleyecek
https://iranwire.com/en/politics/130421-exclusive-presidential-candidate-presents-himself-as-the-strongman-iran-needs-in-the-future/
https://iranwire.com/en/politics/130421-exclusive-presidential-candidate-presents-himself-as-the-strongman-iran-needs-in-the-future/
https://iranwire.com/en/politics/131168-irans-hardliner-candidates-fail-to-reach-consensus-to-unite/


 
Katılım oranının %39,9’da kaldığ ı ilk türda Pezeşkiyan’ın 10,4 milyon, Celili’nin 9,4 milyon, 

Kalibaf’ın ise 3,3 milyon oy alması, seçimlere katılım oranı ve cenahların seçim şanslarına dair 

yerleşik beklentileri boşa çıkardı.12 Ancak bünün tek sebebi mühafazakar cenahtaki bo lü nmü şlü k 

değ il. Celili ve Kalibaf’ın aldıkları toplam oyün 12,7 milyonda kalması, mühafazakar seçmen 

nezdinde daha o nce fark edilmemiş bir dürümü ortaya çıkarıyor. 2021 cümhürbaşkanlığ ı 

seçimlerinde İ brahim Reisi dahil tü m mühafazaka r adayların aldığ ı toplam 22,4 milyon oyla 

karşılaştırıldığ ında, iki seçim arasında 9,7 milyon civarında mühafazakar oy kaybedildiğ i 

ğo rü lü yor.13 Mühafazakar cenah açısından bü dürüm, mühafazakar tabanın oylarının bir kısmının 

Pezeşkiyan’a kaydığ ı ya da daha vahimi ‘kemik seçmen’ addedilen seçmen kitlesinde de sandığ a 

ğitmeyenlerin oranının yü kseldiğ ine işaret ediyor. Belli ki mühafazakar siyaset de kendi içerisinde 

bir kriz yaşıyor. Seçmenin reform siyasetinin yaşadığ ı meşrüiyet kriziyle birlikte topyekü n bir 

‘sistem meşrüiyeti’ tartışmalarını başlatarak sandığ ı boykot etmesi ü zerine Ayetüllah Hamaney 

başta olmak ü zere sistem elitleri sık sık halka seçimlere katılım çağ rısında bülünmüş ve hatta olası 

‘seçim şaibesi’ so ylentilerine karşı İ slam Cümhüriyeti tarihinde ilk defa sandıklarda devam eden 

oy sayım sü reci canlı olarak devlet televizyonündan yayınlanmıştı. Yenilik yanlısı seçmene ilaveten 

mühafazakar seçmenin de seçim sandığ ına ğitme konüsündaki isteksizliğ i yalnızca reformcü 

siyasetin ğeri do nü şü  açısından değ il sistem meşrüiyeti tartışmaları açısından da dü şü nü lmesi 

ğereken kilit bir sonüç.  

Reformcüların siyaset sahnesine ğeri do nü şü  sistem tarafından o nceden planlanmış olmasa da 

o zellikle ikinci tür seçim sü recinde Pezeşkiyan’a desteğ in arttığ ı ğo zlemleniyor. Ü stelik bü destek 

yalnızca ikinci türda kampanya ekibi tarafından ültra-mühafazakar Celili ve Paydari Cephesi’ne 

yo nelik “İ ran Talibanı” so ylemiyle ültra-mühafazakarlaşma karşıtlığ ı ü zerinden mobilize edilen 

boykot yanlısı seçmenden değ il, aynı zamanda sistemin bazı mühafazakar teknokratik 

ünsürlarından da ğeliyor.14 Zira Pezeşkiyan’ın sinyalini verdiğ i yeni reform stratejisi Hatemi 

do nemi reformcülüğ ündan belirğin farklar taşıyor ve Pezeşkiyan sistemin çok da istemeyeceğ i bir 

siyasi fiğü r değ il.    

 

Bir ‘Cerrahi Operasyona’ İhtiyacı Olan İran’a Bir Cerrah Çare Olabilir Mi? 

Gü ncel İ ran siyasetinde adı çok sık ğeçmeyen Mesüd Pezeşkiyan aslen 69 yaşında bir kalp cerrahı. 

Batı Azerbaycan’ın kısa o mü rlü  Kü rt Mahabad Cümhüriyeti’nin kürüldüğ ü Mahabad şehrinde 

doğ müş olmakla birlikte kendisini etnik İ ran Tü rkü  olarak tanımlıyor ve kampanya sü recinde 

etnik kimliğ ine açıkça vürğü yapan ilk ve tek cümhürbaşkanı adayı. Hatemi hü kü metinde bir 

do nem sağ lık bakanlığ ı yaptıktan sonra İ slami Şüra Meclisi’nde Tebriz, Ü skü  ve Azerşehr seçim 

bo lğelerini temsilen beş do nem milletvekilliğ i ve 2016-2020 yılları arasında meclis başkan 

yardımcılığ ı yapmış. Kendisi ğibi bir doktor olan eşini bir trafik kazasında kaybettikten sonra ü ç 

oğ lü ve bir kızını tek başına bü yü tmü ş. Kampanya sü recinde kendisine yü ksek kimyağer olan kızı 

eşlik ediyor. İ ran siyasetinde adı yolsüzlüğ a hiç karışmamış olması ve mü tevazı bir hayat 

                                                           
12 “İran’da cumhurbaşkanlığı seçimi ikinci tura kaldı”, BBC Türkçe, 1 Temmuz 2024, 

https://www.bbc.com/turkce/articles/cx925qney74o  
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14 “Pezeshkian, Jalili Curry Favor with Election Boycotters Ahead of Runoff”, Iran International, 1 Temmuz 

2024, https://www.iranintl.com/en/202407011301  
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sü rmesiyle sistemin takdirini kazanan bir siyasetçi. Seçmenle bülüştüğ ü mitinğlere takım elbise 

yerine alelade bir montla katılacak ve ekonomi ve dış politika konülarında üzmanlığ ı 

olmadığ ından o tü rü  bü konüları ü lkenin ehil üzmanlarından olüşan bir “üzmanlar hü kü metine” 

bırakacağ ını açıkça dile ğetirecek kadar mü tevazı bir izlenim veriyor. Meclis otürümlarında halk 

protestolarına karşı devletin katı stratejisini, meclisin ü zerinde çalıştığ ı yeni zorünlü başo rtü sü  ve 

iffet yasasını ve internet filtresini açıkça eleştirmekten çekinmiyor. Bününla birlikte, son halife Hz. 

Ali’ye  dayandırılan ve Şiilik inancında çok o nemli bir yeri olan Nehcü ’l-Belağa’yı ezbere bilen bir 

sofü ve kampanya sü reci boyünca Kür’an, hadis ve Nehcü ’l-Belağa’dan sü rekli alıntılar yapması bü 

dindar yo nü nü n nişanesi. Nihai seçim sonüçlarının açıklanmasından sonra cümhürbaşkanı 

sıfatıyla halka ilk hitabını ğerçekleştirmek ü zere devrimin en sembolik mekanlarından biri olan 

İ mam Hümeyni’nin tü rbesini seçiyor ve bo ylelikle kendisinden şü phe edenlere karşı İ slam 

Cümhüriyeti’ne bağ lı oldüğ ünün bir kere daha altını çiziyor.  

Son yıllarda İ ran’ın yaşadığ ı derin toplümsal, siyasi ve ekonomik sorünların ço zü mü  için bir 

‘cerrahi operasyon’ ğerektiğ i so ylemi iç siyasi tartışmalarda bir hayli yayğın. Pezeşkiyan’ın seçim 

kampanya videolarından biri bir cerrah olan Pezeşkiyan’ın ameliyat masasındaki ğo rü ntü sü yle 

başlıyor ve izleyicinin aklında ister istemez ‘Peki bir cerrahi operasyona ihtiyacı olan İran’a bir 

cerrah çare olabilir mi?’ sorüsü beliriyor. Pezeşkiyan’ın kampanya sü recinde ipüçlarını verdiğ i 

reform siyaseti selefi Hatemi’nin reform siyasetine nazaran daha ‘itidalli’ ğo rü nü yor. Yeni do nem 

reform siyaseti, büğü n İ slam Cümhüriyeti’nin yaşadığ ı derin toplümsal, siyasi ve ekonomik 

sorünlar sebebiyle selefi ğibi felsefi ve dü şü nsel açıdan zenğin ve topyekü n sistemsel do nü şü m 

arzülarına cevap niteliğ inde ço zü mler aramıyor. Selefi olan reformcü ve ılımlı hü kü metlerin 

verdiğ i, ancak ğerçekleştiremeyerek seçmeni hayal kırıklığ ına üğ rattığ ı bü yü k vaatler vermekten 

imtina ediyor. Yeni reform ekibinin son yirmi yıldır sistem baskısının verdiğ i deneyime de 

dayanarak İ ran’ın mevcüt siyasi ğerçekliğ ini ğo z ardı etmeden, kısa vadede belirli sorünların 

ço zü mü ne odaklanan, daha ğerçekçi bir strateji izlediğ i ğo rü nü yor. Dolayısıyla Pezeşkiyan’ın 

reform proğramının içeriğ i de nispeten dar ve belli başlı birkaç başlık ü zerinde yoğ ünlaşıyor.  

Pezeşkiyan’ın kampanya sü recinde en çok ü zerinde dürdüğ ü konülardan biri kişisel hak ve 

o zğü rlü kler, o zellikle de zorünlü baş o rtü sü  ve internet filtresi meselesi. İ ran cümhürbaşkanlarının 

ideolojik-siyasi dürüşlarına ğo re zorünlü başo rtü sü ne yo nelik mevzüatın üyğülamasında 

do nemsel esneklikler tanıdığ ı bilinen bir ğerçek. Ö te yandan Mehsa Emini protestoları sonrası 

halk artık üyğülamada esneklik değ il, yasal bir değ işiklik bekliyor. Bünün ğerçekleşebilmesi ise 

Pezeşkiyan’ın devrim rehberi dahil sistemin mühafazakar ünsürlarını bü konüda yapılabilecek bir 

referandüma ikna etmesine bağ lı. İ kinci bir konü İ ran’ın Batı dü nyasına yo nelik dış politikası. ABD 

ile ciddi bir nü kleer mü zakere sü recine ğirilmesi, ekonomik yaptırımların kaldırılması ve Mali 

Eylem Go rev Gü cü  ü yeliğ i Pezeşkiyan’ın savündüğ ü politikalar arasında yer alıyor. Batı dü nyası ile 

ilişkiler, Pezeşkiyan’ın odaklandığ ı bir diğ er konü olan İ ran ekonomisiyle de doğ rüdan bağ lantılı. 

Zira Pezeşkiyan’a ğo re üzün yıllar devam eden yaptırımlar, bonyad adı verilen devlet denetiminden 

müaf askeri ve dini vakıflara ait olan ve bankacılık sekto rü nden inşaat sekto rü ne kadar İ ran 

ekonomisinde bü yü k paylar elde eden şirketlerin İ ran ekonomisinde yapısal krizlere sebep olan 

üsülsü zlü kler ve hatalı ekonomik işleyişlerin de temel tetikleyicilerinden biri. Yaptırım 

meselesinin ço zü mü , İ ran ekonomisinin yapısal sorünlarının ço zü mü , bonyad tarzı yarı-devlet 

yapılanmalarına karşı o zel sekto rü n ğeliştirilmesi ve yabancı sermayenin ü lkeye çekilmesi için bir 

o n koşül olarak ğo rü lü yor. Mali Eylem Go rev Gü cü ’ne ü yelik ise İ ran ekonomisinin ülüslararası 



 
bankacılık sistemine bağ lanması süretiyle ülüslararası ekonomik sistemle enteğrasyonü açısından 

o nemli ğo rü lü yor. Pezeşkiyan son olarak, son yıllarda İ ran’ın etnik azınlık ğrüplarında sisteme 

yo nelik artan hoşnütsüzlüğ ün so z konüsü ğrüpların yaşadığ ı Sistan-Belü çistan, Erdebil, Doğ ü 

Azerbaycan ve Kü rdistan ğibi sınır vilayetlerin ekonomik kalkınma dü zeylerinin ü lkenin ğeri 

kalanına nazaran dü şü k olmasına bağ lıyor ve bü bo lğelere hizmet ğo tü rü lmesi ğerektiğ inin altını 

çiziyor. Yeni kabineyi kürmaya çalıştığ ı bü ğü nlerde kadın ve etnik azınlık ko kenli bakanlar için 

belirli bir kota koymayı planladığ ı biliniyor.  

Pezeşkiyan’ın bü reform proğramını ğerçekleştirebilmek için arkasına aldığ ı siyasi ekibe 

bakıldığ ında, yeni devrim rehberini seçmekle yü kü mlü  Üzmanlar Meclisi’nin yirmi yıldan fazla 

sü redir ü yesi olmasına karşın 2004 Mart seçimlerinde üzman meclisi adaylığ ı AKK tarafından veto 

edilen Hasan Rühani’nin tıpkı kendisi ğibi sistem dışına itilen o nemli bakanları o n plana çıkıyor. 

Bü bağ lamda, Pezeşkiyan’ın İ ran devlet televizyonlarında yayınlanan cümhürbaşkanlığ ı 

mü nazaraları ve seçmenle bülüştüğ ü seçim mitinğlerinde kendisine eşlik edenlerin başında 

2015’te nü kleer anlaşmayı imzalayan Dışişleri Bakanı Cevad Zarif ve İ letişim ve Bilği Teknolojileri 

Bakanı Mühammed Cevad Azeri Cehrümi ğeliyordü. Ö te yandan bü dürüm Celili’nin kampanya 

ekibi tarafından mühtemel bir Pezeşkiyan hü kü metinin “ü çü ncü  Rühani hü kü meti” olacağ ı 

yo nü nde so ylemlere yol açtı.15 Mühafazakar kanattaki bo lü nmeyi fırsat bilen eski Rühani 

hü kü meti teknokratlarına ek olarak İ ran’ın ekonomik sorünlarının ço zü mü  için ekonomik açılım 

ğerekliliğ ini vürğülayan neo-liberaller, boykot stratejisinin sistemi ültra-mühafazakarlaştıran 

etkisinden nasibini alan reformcülar ve ılımlı din adamları da Pezeşkiyan’ın arkasında yer aldılar.16 

Son olarak, Kalibaf her ne kadar ikinci türda Celili’yi destekleyeceğ ini dile ğetirmiş olsa da 

kampanya ekibinin bir kısmı Pezeşkiyan’a katıldı.17 Bo ylelikle şehirli orta o lçekli sermaye 

sahipleriyle yakınlık küran devrim mühafızı ko kenli teknokratların da Pezeşkiyan’ın yanında yer 

aldığ ını so ylemek mü mkü n.  

Pezeşkiyan so z konüsü konüların ço zü mü  için tek başına hareket edemeyeceğ inin ve sistem 

içerisinde mühafazakar ‘seçilmişler’ ve ‘atanmışların’ desteğ ini alması ğerektiğ inin farkında. Bü 

sebeple her fırsatta sistemle çatışmadan üzak bir siyaset arzüsünda oldüğ ünün altını çiziyor ve 

sistemin tü m ünsürlar arasında ‘iş birliğ inin’ ğerekliliğ ine atıfta bülünüyor. Bü bağ lamda sistemin 

farklı ünsürlarının bü yü k oranda hemfikir oldüğ ü bazı siyasi konülara değ inmemeye çalıştığ ı 

ğo zlemleniyor. Nitekim, Pezeşkiyan kendisini cümhürbaşkanlığ ı için tebrik eden Lü bnan 

Hizbüllahı lideri Hasan Nasrallah’a cevaben yazdığ ı mektüpta Devrim Mühafızları Ördüsü’nün 

Örtadoğ ü’da yü rü ttü ğ ü  ‘direniş ekseni’ ve İ srail politikasını “daha ğü çlü  bir şekilde” 

destekleyeceğ ini belirtti.18 Pezeşkiyan yo netiminin o nü nde ü ç mü cadele alanı bülünüyor. Birinci 
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mesele, Pezeşkiyan’ın bir kısmını eski Rühani hü kü metinden devşirmeyi planladığ ı teknokratlar 

ile kadınlar ve etnik azınlıklara da yer vermek istediğ i kabinenin meclis çoğ ünlüğ ünü elinde 

bülündüran Paydari Cephesi’nden ğü ven oyü alması ğerektiğ i. Dolayısıyla Pezeşkiyan’ın ekibi Zarif 

ve Azeri-Cehrümi ğibi isimlerin ğü ven oyü almayı ğerektirmeyen kilit pozisyonlara 

yerleştirilebileceğ i hassas bir kabine planlaması yapıyor. İ kinci olarak, askeriye, emniyet ve 

medyaya yerleşen Paydari Cephesi mensüpları Farsça’da halisazi adı verilen bir ‘temizlik’ ve 

‘saflaştırma’ operasyonüyla üzün bir sü redir sisteme karşı bir tehdit olarak alğıladıkları 

reformcülar, ılımlı mühafazakarlar ve yeterince mühafazakar ğo rmedikleri diğ er mühafazakarlara 

karşı bir yerinden etme projesi yü rü tü yor.19 Halisazi operasyonları kürülacak yeni reform 

hü kü metinin işlevsizleştirilmesi açısından  bü yü k bir tehdit ünsürü olüştürüyor. Son olarak, 

Pezeşkiyan’ın odaklandığ ı politika alanlarında ilerleme kaydedebilmesi meşrü siyaset zeminine 

yo nelik ilğisizlik yaşayan kendi seçmen tabanının desteğ i ve iş birliğ ini de ğerektiriyor.  

2024 cümhürbaşkanlığ ı seçimleri, İ ran halkının değ işim talebinin zirve yaptığ ı, büna karşın ültra-

mühafazakarlığ a doğ rü son sürat yol alan İ ran siyasetinde kısa vadede olmasa bile üzün do nemli 

bir do nü şü mü n ilk adımı için bir do nü m noktası. Her ne kadar yetki alanı anayasa tarafından 

sınırlandırılmış olsa da cümhürbaşkanı devrim rehberinden sonraki en o nemli ikinci isim ve 

ğeçmiş cümhürbaşkanlarının aldığ ı siyasi kararların İ ran siyaseti ü zerinde do rt yıllık ğo rev 

sü relerini aşan izler bırakmış oldüğ ü bir ğerçek. Bir devrim mühafızları ittifakıyla 

cümhürbaşkanlığ ı koltüğ üna otüran Mahmüd Ahmedinecad 2005 yılında ğo reve ğelir ğelmez 

o nemli bakanlık pozisyonlarına eski devrim mühafızlarını atamasaydı, büğü n İ ran’ın belediye 

başkanı, vali ve hatta cümhürbaşkanı adaylığ ına soyünan siyasi elitleri ekseriyetle devrim 

mühafızı ko kenli olmazdı. Eski reformcü Cümhürbaşkanı Hatemi, ko y ve kent konseyi seçimlerini 

sisteme kabül ettirebildiğ i için, siyasi deneyimlerini seçildikleri kent konseylerinde edinen 

Reformist Cephe so zcü sü  Azer Mansüri ve Behare Arvin ğibi reformcü kadın siyasetçilerin isimleri 

büğü n Pezeşkiyan hü kü metinin çeşitli bakanlık pozisyonları için zikrediliyor. Reformcü 

Pezeşkiyan hü kü metinin kendisini işlevsizleştirebilecek tehditleri bertaraf edebilmesi ve İ ran 

siyasetine üzün vadeli yo n verebilmesi sistem içerisinde doğ rü ittifakları kürabilmesine bağ lı 
ğo rü nü yor. Nihayetinde ğeniş çaplı siyasi do nü şü mler elitler-arası ittifaklar ve bü rokratik siyaset 

ile yakından ilişkili. Ö nü mü zdeki do rt yıl reformcü Pezeşkiyan hü kü meti için zorlü, ancak İ ran’ın 

üzün vadeli do nü şü m potansiyeli açısından izlemeye değ er.  
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